La Cananéenne ne prie point du bout des lèvres ; c'est du fond de son cœur qu'elle pousse le cri de sa

cunque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis (Marc. cap. xi).

(1) *Nihil ex merito postulat, sed solam Dei misericordiam efflagitat, dicens : Miserere mei.*

(2) *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv).*

prière. Elle ne demande point pitié pour sa fille, mais pour elle-même : *Miserere mei*, parce que les peines que sa fille souffre dans son corps s'impriment, par un retour d'amour, plus douloureusement dans le cœur de la mère. Et, afin d'exciter davantage la pitié du Sauveur, elle ajoute à la peinture horrible qu'elle fait, en deux mots, des peines de sa fille, l'histoire de sa propre douleur (1).

Apprenons de là, dit Bède, que la persévérance dans la prière est efficace seulement lorsque c'est le cœur qui suggère les paroles que la bouche prononce. Combien qui sont présents de corps dans le temple du Seigneur, mais qui restent en esprit dans le monde, articulant de bouche des prières auxquelles le cœur et l'esprit ne prennent aucune part, et qui sont pour cela sans fruit ! Car comment est-il possible que Dieu écoute des prières que celui-là même qui les fait n'écoute point et auxquelles il n'attache ni importance ni intérêt (2) ?

Et Jésus-Christ, que fait-il ? que répond-il à une prière si remplie de *foi*, de *confiance*, de *humilité* et de *ferveur*, par conséquent à une prière si belle et si parfaite ? Il ne daigne pas même jeter un seul regard sur celle qui la lui adresse. Il fait semblant de ne

(1) Quia dolor filiae, dolor est matris. — Filia mea male a dæmonio vexatur. — Ut magis eum ad compassionem moveat, totum ei dolorem enarrat (*Glos.*).

(2) Hæc orandi pertinacia ita solum meretur esse fructifera, si quod ore precamur mente meditemur. — Ore quidem orantes, mente foris vagantes, omni se orationis fructu privant, putantes a Deo exaudiri preces quas nec ipsi audiunt qui fundunt (*Loco cit.*).

point l'entendre, de ne point s'en occuper et de n'en prendre nul souci ; il ne lui adresse pas même une seule parole : *Qui non respondit ei verbum* (1).

Mais quoi ! dit Origène, une mère désolée prie, conjure et fait retentir l'air de ses cris et de ses lamentations ; le peuple, témoin de cette scène attendrissante, en est lui-même touché ; les apôtres eux-mêmes en sont visiblement émus, et Jésus-Christ, ce Sauveur doux et tendre, ce Dieu de tout amour pour tous, n'en est ni touché ni attendri, et ne prononce aucune parole ! O doux Jésus, ami si tendre, comment votre cœur s'est-il changé, comment est-il demeuré si dur ? Je ne saurais le reconnaître ! Vous qui êtes allé chercher, pour leur faire du bien, ceux qui ne vous cherchaient point, comment pouvez-vous mépriser cette mère affligée qui vous a cherché partout, qui vous prie, qui s'humilie devant vous et qui vous adore (2) ?

Mais qu'avez-vous dit, répond saint Jean Chrysostome ? Cette indifférence et ce silence du Sauveur ne sont nullement l'effet de la dureté de son cœur ; mais ils sont plutôt une industrie de son amour. Tandis qu'il semble mépriser cette femme suppliante, il veut la faire connaître, admirer et imiter ; il veut lui fournir l'occasion de manifester au grand jour la sagesse extraordinaire et le précieux trésor de toutes

(1) *Qui non respondit ei verbum* (*Matth.* xv).

(2) *Petit et obsecrat mulier ; et lamentum suum produxit in clamorem. — Et amator omnium Deus non respondet verbum. — Quid est hoc ? Si non quærentes sequeris ; quare pulsantem mulierem non suscipis* (*Glos.*).

les vertus qui étaient cachées dans son cœur (1).

Si donc le Seigneur fait attendre sa réponse, ce n'est point que ce médecin charitable méprise les prières des malheureux ; car il nous assure, par son Prophète, que ses oreilles sont toujours ouvertes pour écouter les cris de ceux qui, dans leur misère, lui adressent leurs prières : c'était donc afin de nous enseigner que l'esprit de grâce exige encore, pour descendre en nous, la persévérance de l'esprit de prière, que toutes les autres conditions préparent les grâces, mais que la prière persévérante seule les obtient (1). Le Seigneur, par son silence et sa lenteur à exaucer cette femme, nous a fait voir le miracle de patience, de résignation et de persévérance qui la rend si admirable dans sa prière (2).

En effet, en se voyant accueillie avec tant d'indifférence et de mépris, sans même mériter de recevoir une réponse, elle ne perd ni courage ni confiance, ni ne s'arrête, retournant sur ses pas ; elle continue à insister, répétant le même cri et frappant à la même porte, tout comme si elle avait, dit saint Augustin, entendu cette grande leçon que le Seigneur avait donnée sur la prière par ces paroles : *Demandez, et ne vous fatiguez point de demander, et vous obtiendrez* ;

(1) Hac de causa videbatur negare gratiam, ut philosophiam ejus omnibus patefaceret, ut repositum in animo thesaurum in lucem protraheret (*Homil.*).

(2) Respondere differt, non quia misericors medicus miserorum preces despiciat ; quia desiderium pauperum exaudivit Dominus. — Sed ut perseverantiam mulieris nobis semper imitabilem demonstraret (*Expos.*).

(3) Differt, et non respondendo, patientiam et perseverantiam mulieris nobis ostendit (*Glos.*).

frappez, et retournez frapper, et il vous sera ouvert (1).

C'est donc vainement que le divin Sauveur, faisant semblant de ne point s'occuper d'elle, continua son chemin ; la Cananéenne ne s'arrêta point ; au contraire, elle se mit à le suivre, et, comme le montrent ces paroles adressées par les apôtres à leur Maître : « Elle nous suit en criant : *Clamat post nos,* » elle accompagna longtemps le Sauveur en faisant retentir à ses oreilles le cri de sa douleur (2).